
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Alessandro Pancera

Stefano Alberini Consigliere Presente

Consigliere Presente

Michele Visini Consigliere Presente

L’anno   duemilaventi addì   trenta del mese di  giugno alle ore  20:30  nella Sala Civica, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti di
questo Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

COPIA
DELIBERAZIONE  N. 9

Luca Novellini Consigliere Presente

Stefano Spitti Consigliere

Francesca Mozzanica Consigliere Presente

Presente

Nicolò Ficicchia

Raffaella Zecchina Consigliere Assente

Sindaco

Nicola De Domizio

Roberto Casnici Consigliere Assente

Consigliere Presente

Gabriele Zaltieri Consigliere Presente

Presente

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019,
AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS N. 267/2000

Noemi Doro Consigliere Presente

Carlo Acerbi

Consiglieri presenti n.   11
Consiglieri assenti n.    2

Partecipano alla seduta:
Alberini Barbara in qualità di Assessore esterno A
Arienti Valeria in qualità di Assessore esterno P
Bottarelli Gianluca in qualità di Assessore esternoP

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Capodici dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Consigliere Presente

adunanza Ordinaria  Pubblica di  Prima convocazione

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

mailto:n.   2


Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Delibera di Consiglio comunale n. 9 del 30-06-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019,
AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS N. 267/2000

Il Sindaco comunica che il Consiglio si tiene a porte chiuse nel rispetto di tutte le misure
precauzionali previste dalle disposizioni nazionali per far fronte all’emergenza sanitaria del
COVID-19.

***

VISTA LA SEGUENTE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 26/03/2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

con le seguenti deliberazioni:sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Art. 175, comma 2 dell

D.Lgs. n. 267/2000”;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Assestamento generale al Bilancio 2019/2021 e salvaguardia degli equilibri per

l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000”;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Art. 175, comma 2 dell

D.Lgs. n. 267/2000”;

PRESO ATTO CHE:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia

di finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e

degli agenti contabili interni per l’esercizio finanziario 2019;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 28/05/2020, è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1,

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione il quale comprende il conto del bilancio, il

conto economico e lo stato patrimoniale;

PRESO ATTO CHE l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al

30 giugno 2020 del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019, in considerazione

“della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da

COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi

pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41

in data 04/06/2020;

PRESO ATTO CHE  al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti

documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (a finib)

conoscitivi per il 2019);

l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (a fini conoscitivic)

per il 2019);

l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (ad)

fini conoscitivi per il 2019);

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennalee)

vincolato;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;f)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizih)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto dei dati SIOPE;i)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dij)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.k)

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta

comunale n. 41 in data 04/06/2020;

la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.l)

267/2000;

> ai sensi dell’art. 227 comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;m)

il piano degli indicatori  e dei risultati di bilancio;n)

> ed inoltre:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 30/07/2019, relativa alla ricognizioneo)

dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di

bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. n.p)

66/2014;

VERIFICATO che il rendiconto é stato messo a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto

dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 41 in

data 04/06/2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del

d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed

economicità della gestione;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

RILEVATO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di

amministrazione pari a Euro 1.983.680,72 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2019 Euro 1.076.171,73

Riscossioni (+) Euro 5.137.673,10

Pagamenti (-) Euro 5.249.150,36

Fondo di cassa al 31/12/2019 Euro   964.694,47

Residui attivi (+) Euro 3.419.682,91

Residui passivi (-) Euro 2.176.912,18

FPVdi parte corrente (-) Euro    124.904,13

FPV di parte capitale (-) Euro      98.880,35

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 1.983.680,72

RILEVATO CHE, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese,

con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

CONSIDERATO CHE:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini

della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo,

dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta

dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio

dell’esercizio 2019 evidenzia:

un risultato di competenza pari a € 718.649,82 (W1 non negativo);-

il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).-



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

PRESO ATTO CHE il Comune di Canneto sull’Oglio intende avvalersi della facoltà concessa

dall'art. 232 c. 2 del D. Lgs. 267 / 2000 (T.U.E.L.) di non tenere la contabilità economico

patrimoniale;

CONSIDERATO CHE che l’art. unico, D.M. MEF 11 novembre 2019 dispone:

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-

patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione

patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente

decreto” (all. Q);

PRESO ATTO CHE la  situazione patrimoniale semplificata è stata redatta applicando la

disciplina definita dal DM 11/11/2019 ed utilizzando il file predisposto dalla Commissione Arconet

e che in applicazione del citato DM, nella redazione della situazione patrimoniale semplificata 2019

l'Ente si è avvalso delle seguenti facoltà:

Non indicare nello Stato Patrimoniale Attivo e Passivo alcun importo relativo all'esercizio
precedente;
Non valorizzare risconti attivi e passivi;
Non valorizzare ratei attivi e passivi;
Non valorizzare i contributi agli investimenti;
Non distinguere crediti realizzabili entro e oltre l'esercizio;
Non distinguere debiti esigibili entro e oltre l'esercizio;
Non distinguere patrimonio disponibile ed indisponibile;
Non indicare altre riserve di patrimonio netto, diverse dalle riserve indisponibili
specificatamente richieste.

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18,1.

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio

finanziario 2019, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,

corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un2.

risultato di amministrazione pari a Euro 1.983.680,72 , così determinato:



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

3.082.748,58 5.137.673,10

RESIDUI ATTIVI (+) 1.803.082,87 1.616.600,04 3.419.682,91

RESIDUI

   di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze

0,00

PAGAMENTI (-)

RESIDUI PASSIVI (-) 982.030,23 1.194.881,95 2.176.912,18

2.289.024,08 2.960.126,28 5.249.150,36

COMPETE
NZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI

(-) 124.904,13

TOTALE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN C.TO CAPITALE

(-) 98.880,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE

(-) 0,00

GESTIONE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2019 (A)

(=) 1.983.680,72

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata

964.694,47

Fondo di cassa al 1° gennaio

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 1.413.365,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-)

Altri accantonamenti 51.811,49
Totale parte accantonata (B) 1.465.176,49

0,00

1.076.171,73

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

RISCOSSIONI

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

Altri vincoli da specificare 0,00
Totale parte vincolata (C) 0,00

964.694,47

(+) 2.054.924,52



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

DI ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo3.

18/08/2000 n. 267 allegando al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta con modalità semplificate, secondo lo

schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (all. R);

DI DARE ATTO  che al 31 dicembre dell’esercizio  non esistono debiti fuori bilancio;4.

DI DARE ATTO  che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di5.

deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre

2018, risulta non deficitario;

DI DARE ATTO  che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal6.

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio

dell'esercizio 2019 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di

competenza pari a € 718.649,82 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio

(W2);

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e7.

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016;

DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2019 alla Banca dati della pubblica8.

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Allegati: - rendiconto della gestione 2019

             - n. 17 allegati

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:

favorevole di regolarità tecnica e contabile, espressi da Maria Pia Caterina Arienti in qualità
di  Responsabile di Servizio dell’Area “Bilancio, Contabilità e Personale”;

Relaziona il punto all’ordine del giorno l’Assessore Stefano Spitti che ha illustrato del rendiconto
il quadro riassuntivo del risultato di amministrazione, dal quale risulta che l'avanzo medesimo è
pari ad euro 1.983.680,72  di cui circa 1.465.000 sono stati accantonati, in massima parte a
beneficio del fondo crediti di dubbia esigibilità. Restano disponibili euro 478.153,80 che risultano

40.350,43
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 478.153,80



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

destinabili in via eccezionale anche per il sostegno della gestione corrente, in ragione dei possibili
effetti della particolare emergenza sanitaria in corso.

Interviene il Sindaco dicendo che essendo il rendiconto molto corposo, in questa sede ci
accontentiamo della breve esposizione dell’Assessore Spitti.

Con n. 9 voti favorevoli,n. 1 voto contrario (Zaltieri) e n. 1 voto di astensione (Doro) espressi in
forma palese;

DELIBERA

Di approvare la sopraestesa proposta di deliberazione.1.

***

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 9 voti favorevoli,n. 1 voto contrario (Zaltieri) e n. 1 voto di astensione (Doro) espressi in
forma palese;

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

******



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  21-07-2020 e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente
eseguibile.
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari.

Letto, approvato e sottoscritto

Barcellari  Nicla

 

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Favorevole
di Regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia

Favorevole
di Regolarità CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia

IL SINDACO

 

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Canneto sull’Oglio, 21-07-2020

F.to Ficicchia  Nicolò

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

=====================================================================================

F.to Barcellari  Nicla

F.to Capodici dott. Giuseppe

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 31-07-2020.
Canneto sull’Oglio, 03-08-2020


